CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE REGULAMENTAÇÃO DOS
TRABALHADORES POR APP (PLP 152/2025)

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA PP/SP)

Requer a inclusão, como convidados, do Dr. Robson Couto e da

Dra. Solimar Machado Correa, advogados especialistas, conforme

indicação enviada pela Confederação Nacional dos Trabalhadores

de  Transporte  Terrestre  –  CNTTT  e  pela  Força  Sindical,

respectivamente,  para  participarem  da  Audiência  Pública  com

representantes  dos  trabalhadores  plataformizados  que  prestam

serviços de transporte de passageiros, prevista para a Semana 5

do Plano de Trabalho, a ser realizada, no dia 16/09/2025, nesta

Comissão Especial.

Senhor Presidente,

Requeiro a V.Exa., nos termos dos art. 24, XIV, 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados,  que seja  aprovada a indicação e inclusão,  como convidados,  do Dr.

Robson Couto e da Dra. Solimar Machado Correa, advogados especialistas, conforme indicação

enviada pela Confederação Nacional dos Trabalhadores de Transporte Terrestre – CNTTT e pela

Força Sindical, respectivamente, para participarem da Audiência Pública com representantes dos

trabalhadores plataformizados que prestam serviços de transporte de passageiros, prevista para a

Semana 5 do Plano de Trabalho, a ser realizada, no dia 16/09/2025, nesta Comissão Especial.,

JUSTIFICATIVA

Em consonância com o cronograma previsto no Plano de Trabalho aprovado por essa

Comissão  Especial,  na  Reunião  Deliberativa  realizada  no  último  dia  26/08/2025,  o  presente

requerimento  visa  acrescentar  o  nome  dos  convidados,  Dr.  Robson  Couto  e  Dra.  Solimar

Machado  Correa,  advogados  especialistas,  conforme  indicação  enviada  pela  Confederação

Nacional  dos  Trabalhadores  de  Transporte  Terrestre  –  CNTTT  e  pela  Força  Sindical,

respectivamente, para participarem da Audiência Pública com representantes dos trabalhadores

plataformizados que prestam serviços de transporte de passageiros, prevista para a Semana 5 do

Plano  de  Trabalho,  que  em  muito  poderão  contribuir  e  esclarecer,  de  forma  técnica  e  com

representatividade setorial, acerca do tema em análise.

Por  essas  razões,  peço  aos  nobres  pares  apoio  para  a  aprovação  do  presente

Requerimento perante esta Comissão Especial do PLP 152/2025 da Câmara dos Deputados.

Sala da Comissão, em 04 de setembro de 2025.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

50
18

95
50

40
0*

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
09

/2
02

5
18

:1
3:

06
.2

40
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250189550400

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP